
  str. 1 / 5 
   
 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

Městský úřad Ústí nad Orlicí 
Odbor životního prostředí 

 

 
Vaše č.j.:  Naše č.j.: MUUO/31823/2025/ŽP/Mol Vyřizuje: Marek Moláček 
Ze dne: 9. 4. 2025 Číslo spisu: 7200/2025 Tel: 465 514 227 
Číslo záměru: Z/2025/66872 Spis. značka: ŽP-JES/7200/2025 E-mail: molacek@muuo.cz 
ID dokumentace:  

SR00X00KSWZH 
Poč. listů: 5 Datum: 9. 6. 2025 

Ev.č. 69/25 Poč. příloh: 0 Místo: Ústí nad Orlicí 
 
 
 

 Poč. lis. př.: 0   

 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném enviromentálním stanovisku 
 
Městský úřad Ústí nad Orlicí,  odbor životního prostředí (dále jen „MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP“), jako 
věcně  příslušný správní orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle § 15 písm. 
a) zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o JES“) a § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako 
místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě žádosti Města Ústí nad Orlicí, IČ 002 79 676, 
Sychrova 16, 562 24  Ústí nad Orlicí, ze dne 9. 4. 2025, podané na základě plné moci M Projektem CZ 
s. r. o., IČ 035 08 544, 17. listopadu 1020, 562 01 Ústí nad Orlicí (dále jen „žadatel“) pro záměr „ÚSTÍ 
NAD ORLICÍ – VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA V RÁMCI REVITALIZACE ÚZEMÍ PERLA 01 - IO-2, IO-3 A IO-8“ 
(dále jen „záměr“), vydává v souladu s § 149 správního řádu a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto 
 
 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 
 
 

I. 
Záměr „ÚSTÍ NAD ORLICÍ – VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA V RÁMCI REVITALIZACE ÚZEMÍ PERLA 01 - 
IO-2, IO-3 A IO-8“ na pozemcích čpp. 883/25, 3170/7 a 3198 v kat. území Ústí nad Orlicí je z hlediska 
vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný za podmínek uvedených tomto 
závazném stanovisku. 
 

II. 
Orgán ochrany přírody a krajiny 

 
Městský úřad, jako věcně příslušný orgán státní správy ochrany přírody příslušný podle § 65 a § 90 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) 
souhlasí s tím, aby bylo žadateli ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), povoleno kácení 1 ks hrušně obecné obvodu 
kmene měřeného ve 130 cm nad zemí 193 cm, 2 ks bříz bělokorých obvodů kmenů měřených ve 130 
cm nad zemí 190 a 111 cm, 3 ks smrků pichlavých obvodů kmenů měřených ve 130 cm nad zemí 128, 
111 a 84 cm a 102 m2 souvislého porostu dřevin vrba jíva, jasan ztepilý a bez černý menšího obvodu 
než je 80 cm nad rostoucí na pozemku p. č. 3170/7 v katastrálním území Ústí nad Orlicí za těchto 
podmínek: 
 



č. j.: MUUO/31823/2025/ŽP/Mol str. 2 / 5 
č. spisu: 7200/2025  
spis. zn.: ŽP-JES/7200/2025  
   
 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

1. Kácení dřevin je možné provést pouze v případě realizace záměru. 
2. Kácení bude provedeno, v souladu s § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování 

jejich kácení v platném znění (dále jen vyhláška), v období vegetačního klidu, tj. zpravidla od 1. 
11. do 31. 3.  

 
Příslušný orgán požaduje, aby bylo ve smyslu § 9 odst. 1 ZOPK ke kompenzaci ekologické újmy uloženo 
provedení náhradní výsadby v počtu 3 ks dubů letních, 3 ks dubů zimních a 24 ks platanů východních 
ve velikosti 14-16, za těchto podmínek: 

1. Náhradní výsadba bude provedena na p. č. 3170/7 v k. ú. Ústí nad Orlicí. 
2. Sazenice se zemním balem bude splňovat ukazatele ČSN 46 4902. Bude sázena do výsadbové 

jámy šíře minimálně 1,5 násobku balu a ukotvena kůlem. Kořenový krček bude usazen v rovině 
s terénem.  Součástí výsadby bude i zálivka, která se provede také do otevřené jámy. 

3. Výsadba nebude prováděna za mrazu a do zamrzlé půdy a také, když denní teploty přesahují 
25 °C. 

4. Na ochranu proti korní spále bude kolem kmene instalována rákosová, bambusová nebo 
slaměná rohož. Na ochranu proti mechanickému poškození bude instalována chránička (např. 
Gefa Plantasafe standard apod.). 

5. Sazenice umístěné do volného terénu budou splňovat výše zmíněné výsadbové podmínky. 
Budou-li sazenice umístěné do zpevněných ploch, např. parkoviště, či chodníku, musí být 
kořenový prostor v okruhu 6 m od kmene pod zpevněnými plochami a ve výsadbové jámě 
vytvořen ze strukturálního substrátu z drceného kameniva doplněného o organickou složku se 
zahradní zeminou, biouhlu a zeolitu se schopností vázat vodu, zadržovat živiny a zlepšovat 
prokořenění. Výsadbový prostor musí být v chodníku také osazen kovovou ochrannou mříží 
proti pošlapu kořenového prostoru a v případě výsadby v parkovišti i ochrannou kovovou mříží 
v okolí kmene. Stromy vysazené u nebo v komunikacích musí mít nasazení koruny, tak aby byla 
zajištěna bezpečná podchozí a podjezdná výška. 

6. Náhradní výsadba bude provedena nejpozději do 30. 12. 2027. 
 
Současně příslušný orgán požaduje, aby byla žadateli uložena povinnost pečovat o vysázenou dřevinu 
po dobu 5 let ode dne provedení náhradní výsadby. Následná péče bude vycházet ze standardů péče 
o přírodu a krajinu vydaných Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky a Lesnickou a 
dřevařskou fakultou Mendelovy univerzity v Brně, tzn. standard SPPK A 02 001:2013 – Výsadby stromů 
a standard SPPK A2 002:2013 – Řez stromů, 
a bude spočívat: 

1. V pravidelné zálivce, kypření, odplevelování a ochraně proti chorobám a škůdcům, 
2. v provádění výchovných řezů, 
3. pravidelné kontrole, úpravě či odstraňování kotvících a ochranných prvků. 

 
 

 
 

 
Odůvodnění 

 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy 
v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto jednotné environmentální 
stanovisko. 
 



č. j.: MUUO/31823/2025/ŽP/Mol str. 3 / 5 
č. spisu: 7200/2025  
spis. zn.: ŽP-JES/7200/2025  
   
 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

MěÚ Ústí nad Orlicí OŽP obdržel dne 9. 4. 2025 žádost Města Ústí nad Orlicí, IČ 002 79 676, Sychrova 16, 
562 24 Ústí nad Orlicí, podané na základě plné moci M Projektem CZ s. r. o., IČ 035 08 544, 17. listopadu 
1020, 562 01 Ústí nad Orlicí (dále jen „žadatel“) o vydání jednotného závazného stanoviska pro záměr 
„ÚSTÍ NAD ORLICÍ – VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA V RÁMCI REVITALIZACE ÚZEMÍ PERLA 01 - IO-2, IO-3 A 
IO-8“ na pozemcích čpp. 883/25, 3170/7 a 3198 v kat. území Ústí nad Orlicí. 
 
Vzhledem k tomu, že žádost neobsahovala všechny potřebné náležitosti, správní orgán dne 7. 5. 2025 
pod č.j.: MUUO/38550/2025/ŽP/Mol řízení přerušil a vyzval žadatele k odstranění nedostatků podání, 
přičemž mu k tomu stanovil lhůtu do 7. 6. 2025. Dne 29. 5. 2025 byly žadatelem požadované náležitosti 
doplněny. Lhůta pro vydání jednotného environmentálního stanoviska dle § 5 zákona o JES běží znovu 
ode dne doručení úplné žádosti příslušnému orgánu, tj. od 29. 5. 2025. 
 

 
Předmětem a účelem stavby je nová trvalá stavba parkoviště a dešťové kanalizace a vsakovacích 
objektů. 
Projektová dokumentace řeší povolení dopravní infrastruktury – výstavba parkování pro veřejnost v 
centru města.  
 
Podkladem pro vydání tohoto jednotného environmentálního stanoviska byla žádost žadatele, 
projektová dokumentace, katastrální situace, souhrnná technická zpráva a plná moc. Projektovou 
dokumentaci zpracovala společnost M Projekt CZ s.r.o., IČ: 035 08 544, 17. listopadu 1020, 562 01 Ústí 
nad Orlicí, hlavní projektant Ing. Miloš Popelář, číslo autorizace ČKAIT: IV00 0701003, obor autorizace: 
stavby vodního hospodářství a krajinného inženýrství.  
 
 
 
Ad II. Orgán ochrany přírody a krajiny 

Součástí žádosti o vydání jednotného environmentálního stanoviska byla i žádost o povolení kácení 
povoleno kácení 1 ks hrušně obecné obvodu kmene měřeného ve 130 cm nad zemí 193 cm, 2 ks bříz 
bělokorých obvodů kmenů měřených ve 130 cm nad zemí 190 a 111 cm, 3 ks smrků pichlavých obvodů 
kmenů měřených ve 130 cm nad zemí 128, 111 a 84 cm a 102 m2 souvislého porostu dřevin vrba jíva, 
jasan ztepilý a bez černý menšího obvodu než je 80 cm nad rostoucí na pozemku p. č. 3170/7 
v katastrálním území Ústí nad Orlicí. Jejích setrvání na stanovišti neumožňuje provést výstavbu záměru. 
Ustanovení § 8 zákona podmiňuje vydání povolení ke kácení vyhodnocením funkčního a estetického 
významu dřevin. Orgán ochrany přírody provedl posouzení na místě samém. Dřeviny rostou na okrajích 
současné parkovací plochy. Hrušeň obecná obvodu kmene měřeného ve 130 cm nad zemí 193 cm roste 
spolu s keři bezu černého mezi zpevněnými plochami, terminál a některé kosterní větve viditelně 
prosychají, v kmeni má několik menších dutin a na něm místy drobné plodnice dřevokazných hub. 
Vitalitu má výrazně sníženou. Břízy bělokoré obvodů kmenů měřených ve 130 cm nad zemí 190 a 111 
cm, jsou dospělé vitální exempláře jen s několika drobnými proschlými větvemi, bříza v severní části 
plochy vykazuje náklon kmene do prostoru, který vyrovnává opačným terminálním růstem. 3 ks smrků 
pichlavých obvodů kmenů měřených ve 130 cm nad zemí 128, 111 a 84 cm rostou v trojsponu, směrem 
do skupiny jsou proschlé, vykazují napadení mšicí smrkovou a houbovým onemocněním, což se 
projevuje smolením na kmeni a kosterních větvích. Smrky mají výrazně sníženou vitalitu. V souvislé 
ploše dřevin v jižní části ve složení bez černý, jasany a vrby jívy dominují tři skupiny výcekmenných vrb 
jív s vylamujícími se náhradními kmeny a napadením houbami a hmyzem. Všechny tyto zapojené 
dřeviny jsou menšího obvodu měřeného ve 130 cm nad zemí, než je 80 cm. Tyto dřeviny mají výrazně 
sníženou vitalitu. 



č. j.: MUUO/31823/2025/ŽP/Mol str. 4 / 5 
č. spisu: 7200/2025  
spis. zn.: ŽP-JES/7200/2025  
   
 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

Funkční, estetický význam a celkové vlastnosti těchto dřevin, (vegetace, asimilace, transpirace, 
využitelné plody) pochopitelně vyvolávají pozitivní změny v okolním prostředí a funkční užitek pro 
pěstitele. Z hlediska nakládání s energií jsou dřeviny označovány za producenty – zelené rostliny jsou 
jako jediné schopny zpracovat a uložit sluneční energii a vytvářet tak dále využitelné produkty 
potřebné pro život dalších organismů člověka nevyjímaje. Jabloň svou existencí zlepšuje hospodaření 
s vodou, která patří mezi nejdůležitější složky přírodního prostředí, je nezbytná pro látkovou výměnu 
a významně přispívá ke stabilitě klimatu. Ve svém okolí také ovlivňuje tepelný a světelný režim. 
Prostředí je ochlazováno spotřebou energie nutnou k transpiraci vody, ale také zachycením světelného 
a tepelného záření.  Zastínění určitého povrchu korunou stromu působí jako izolace a snižuje výkyvy 
teplot. (Amplituda je v porostech menší než na volném prostranství.) Ovlivňuje i snižování prašnosti. 
Svými listy zachycuje prachové částice, které déšť spláchne na zem. Také zpomaluje proudění vzduchu 
a tím tak snižuje unášení prachu a usnadňuje jeho usazování. Porost také zachycuje zvukové vlny a 
pocitově snižuje úroveň hluku. Význam dřeviny spočívá i v tom, že je prostředím pro úkryt a 
rozmnožování a zdrojem potravy pro různé druhy živočichů. V koruně stromu může docházet ke 
hnízdění druhů ptáků, které podobné prostředí upřednostňují. Estetická hodnota dřeviny a její 
působení na okolí patří mezi hodnoty hůře uchopitelné.  Estetika je filosofická disciplína zabývající se 
krásnem, jeho působením na člověka, lidským vnímáním pocitů a dojmů.  Jabloně zde zjemňují stávající 
technické prvky a doplňují urbanizované prostředí o přírodní prvek. V současnosti plní veškeré 
ekologické, hygienické i estetické funkce. S ohledem na skutečnost, že se v tomto případě jedná o 
starší, nebo nemocné stromy funkčně méně vhodně v ploše rozmístěné, není možné počítat s jejich 
setrváním na stanovišti v dlouhodobém horizontu. 
Správní orgán hodnotí jako závažný důvod žadatele, kterým je stavba veřejné infrastruktury, která 
bude prováděna v souladu s územním plánem. OOP tak při rozhodování přihlédl především ke stavu 
celé plochy a méně významným funkčním dopadům na okolí. Kácení v období vegetačního klidu správní 
orgán uložil nejen s ohledem na dřeviny, ale také s ohledem na ustanovení § 5a zákona, který stanovuje 
při ochraně ptáků určité zákazy.  Vzhledem k tomu, že se jedná sice o dlouhodobě neperspektivní 
dřeviny, nicméně o jedny z posledních v ploše, uložil OOP ke kompenzaci ekologické újmy způsobené 
kácením dřevin ve vztahu k § 9 zákona výrazně početnou náhradní výsadbu dlouhověkých kosterních 
dřevin, přičemž důraz kladl na kvalitní sadbový materiál, péči při výsadbě a následnou péči o vysázené 
dřeviny. Jako podpůrné uvedl standardy péče o přírodu a krajinu vydané Agenturou ochrany přírody a 
krajiny České republiky a Lesnickou a dřevařskou fakultou Mendelovy univerzity v Brně, tzn. standard 
SPPK A 02 001:2013 – Výsadby stromů a standard SPPK A2 002:2013 – Řez stromů, které podrobně 
popisují potřebné postupy a odborné zásahy a usnadňují dosažení požadovaného cíle. Z důvodu 
zajištění dlouhodobé perspektivy vysazených dřevin byla správním orgánem, na základě § 9 odst. 1 
ZOPK, uložena následná péče o vysázené dřeviny na dobu pěti let. 
 

 

 

 

Výše uvedený záměr byl posouzen všemi složkami životního prostředí obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností – tzn. ochrana přírody a krajiny, odpady, lesy, vody, zemědělský půdní fond 
a ovzduší. 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný zájem je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněných na 
úseku ochrany životního prostředí realizovat, a tedy vydat souhlasné environmentální stanovisko. 
 
 
 



č. j.: MUUO/31823/2025/ŽP/Mol str. 5 / 5 
č. spisu: 7200/2025  
spis. zn.: ŽP-JES/7200/2025  
   
 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 
 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujícího správního úkonu: 

− Orgán ochrany přírody – povolení kácení dřevin dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
Oprávněné osoby podílející se na vyhotovení tohoto environmentálního stanoviska: 
- Mgr. Tomáš Kopecký – orgán ochrany přírody a krajiny 

 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let dle § 7 odst. 1 ZJES ode dne jeho vydání s tím, že může 
být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES.  
 
 

Poučení 
 
Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti 
němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v 
následném řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Tomáš Kopecký, v. r. 
vedoucí odboru 
 
 
Za správnost vyhotovení: 
 
Marek Moláček 
oprávněná úřední osoba 
 
 
 

 

Obdrží na základě plné moci: 
- M Projekt CZ s. r. o., IČ 035 08 544, 17. listopadu 1020, 562 01 Ústí nad Orlicí   

 
Obdrží na vědomí: 

- Městský úřad Ústí nad Orlicí, stavební úřad, Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí 


		2025-06-09T14:45:38+0200




